**L**E Philistin s'avancait aussi et s'approchait de David, ayant devant lui son écuyer. Et lorsqu'il eut aperçu David et qu'il l'eut examiné, voyant que c'était un jeune homme roux et fort beau, il le méprisa et lui dit : « Suis-je un chien, pour que tu viennes à moi, avec un bâton? » Et ayant maudit David, en jurant par ses dieux, il ajouta : « Viens à moi, et je donnerai ta chair à manger aux oiseaux du ciel et aux bêtes de la terre. » Mais David dit au Philistin : « Tu viens à moi avec l'épée, la lance et le bouclier ; mais moi je viens à toi au nom du

dio et hasta et clypeo, ego autem vénio ad te in nómine Dómini exercítuum, Dei ágminum Israël, quibus exprobrásti hódie; et dabit te Dóminus in manu mea, et percútiám te et áuferam caput tuum a te et dabo cadáverá castrórum Philístiim hódie volatilibus cæli et béstiis terræ, ut sciat omnis terra quia est Deus in Israël.

R. Factum est, dum tólleret Dóminus Elíam per túrbínem in cælum, \* Eliséus clamábat, dicens : Pater mi, pater mi, currus Israël, et auríga ejus. ŷ. Cumque pérgerent, et incedéntes sermocinaréntur, ecce currus ígneus et equi ígnei divisérunt utrúmque, et ascéndit Elías per túrbínem in cælum. Eliséus.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Eliséus.

### LEÇON III

*Ibid.*, 48-51

CUM ergo surrexisset Philisthæus et veníret et appropinquáret contra David, festinávit David et cucúrrit ad pugnam ex advérso Philisthæi. Et misit manum suam in pe-

Seigneur des armées, du Dieu des troupes d'Israël, auxquelles tu as jeté l'insulte aujourd'hui. Et le Seigneur te livrera entre mes mains. Je te tueraí et te couperai la tête, et je donnerai aujourd'hui les corps morts des Philistins aux oiseaux du ciel et aux bêtes de la terre ; afin que toute la terre sache que Dieu est en Israël. »

R. Et il arriva qu'au moment où le Seigneur emportait Élie dans un tourbillon vers le ciel, \* Élisée criait en disant : Mon père, mon père, char d'Israël et son conducteur. ŷ. Tandis qu'ils cheminaient et tout en marchant parlaient ensemble, voici qu'un char de feu et des chevaux de feu les séparèrent, et Élie monta dans un tourbillon vers le ciel. Élisée.

LE Philistin s'avança donc et marcha contre David; et lorsqu'il fut proche, David se hâta et courut contre lui pour le combattre. Il mit la main dans sa panctière, prit une pierre, la lança avec sa

## MERCREDI

ram tulítque unum lápidem et funda jecit et circumducens percússit Philisthæum in fronte; et infíxus est lapis in fronte ejus, et cécidit in fáciem suam super terram. Prævaluítque David advérsum Philisthæum in funda et lápide percussumque Philisthæum interfécit. Cumque gládium non habéret in manu, David cucúrrit et stetit super Philisthæum et tulit gládium ejus et eduxit eum de vagína sua et interfécit eum præcidítque caput ejus.

℞. Ego te tuli de domo patris tui, dicit Dóminus, et pósui te páscere gregem pópuli mei : \* Et fui tecum in ómnibus ubicúmque ambulásti, firmans regnum tuum in ætérnum. ŷ. Fecítque tibi nomen grande, juxta nomen magnórum, qui sunt in terra : et réquiem dedi tibi ab ómnibus inimícis tuis. Et. Glória Patri. Et.

fronde et en frappa le Philistin au front. La pierre s'enfonça dans le front du Philistin, qui tomba le visage contre terre. C'est ainsi que David remporta la victoire sur le Philistin, avec une fronde et une pierre, le renversa par terre et le tua. Et comme il n'avait point d'épée, il courut et se jeta sur le Philistin, lui prit son épée, la tira du fourreau, et acheva de lui ôter la vie en lui coupant la tête.

℞. C'est moi qui t'ai pris à la maison de ton père, dit le Seigneur, et t'ai mis pasteur du troupeau de mon peuple : \* Et j'ai été avec toi partout où tu es allé, assurant ton règne à jamais. ŷ. Je t'ai fait un grand nom, comme les noms des grands de la terre, et t'ai donné le repos du côté de tous tes ennemis. Et. Gloire au Père. Et.

## MERCREDI

### LEÇON I

De libro primo Regum Du premier livre des Rois

Chapitre 18, 6-17

**P**ORRO, cum reverteretur, percússó Philis-

**Q**UAND David revint de la guerre, après avoir

tæo, David, egræssæ sunt mulieres de univèrsis úrbibus Israël cantantes chorósque ducéntes in occúrsum Saul regis in tympanis lætitiæ et in sistris. Et præcinébant mulieres ludéntes atque dicéntes : Percússit Saul mille, et David decem míllia. Irátus est autem Saul nimis, et displícuit in óculis ejus sermo iste, dixítque : Dedérunt David decem míllia et mihi mille dedérunt; quid ei súperest, nisi solum regnum?

R. Peccávi super número arénæ maris, et multiplicáta sunt peccáta mea : et non sum dignus vidére altitúdinem cæli præ multitudíne iniquitátis meæ : quóniam irritávi iram tuam, \* Et malum coram te feci. V. Quóniam iniquitátem meam ego cognóscó : et delíctum meum contra me est semper, quia tibi soli peccávi. Et.

tué le Philistin, les femmes sortirent de toutes les villes d'Israël, au devant du roi Saül, en chantant et en dansant, témoignant leur réjouissance avec des tambours et des harpes. Et ces femmes commençaient leurs chants et leurs danses en disant : « Saül en a tué mille, et David dix mille. » Cette parole mit Saül en fureur, et lui déplut étrangement : « Ils ont donné, dit-il dix mille hommes à David et à moi mille ; que lui reste-t-il après cela que d'être roi ? »

R. J'ai péché et plus que les grains de sable de la mer se sont multipliés mes péchés ; et à cause de la multitude de mon iniquité, je ne suis pas digne de voir les hauteurs du ciel, car j'ai excité votre colère, \* Et j'ai fait le mal devant vous. V. Car je connais mon iniquité ; et mon péché est toujours devant moi, parce que contre vous seul j'ai péché. Et.

## LEÇON II

**N**ON rectis ergo óculis Saul aspiciébat David a die illa et deinceps. Post diem autem álteram invásit spíritus Dei ma-

**D**EPUIS ce jour-là, Saül ne regarda plus David d'un bon œil. Le lendemain, l'esprit malin se saisit de Saül, et ce prince était au

lus Saul, et prophetábat in médio domus suæ; David autem psallébat manu sua sicut per singulos dies. Tenebátque Saul lanceam et misit eam putans quod configere posset David cum pariete; et declinávit David a fácie ejus secúndo. Et tímuit Saul David eo quod Dóminus esset cum eo, et a se recessísset. Amóvit ergo eum Saul a se et fecit eum tribúnum super mille viros; et egrediebátur et intrábat in conspéctu pópuli.

R. Exaudísti, Dómine, orationem servi tui, ut ædificárem templum nómini tuo : \* Bénedic et sanctífica domum istam in sempitérnum, Deus Israél. V. Dómine, qui custódis pactum cum servis tuis, qui ámbulant coram te in toto corde suo. Bénedic.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Bénedic.

### LEÇON III

**I**N ómnibus quoque viis suis David prudénter agébat, et Dóminus erat cum eo. Vidit itaque Saul quod prudens esset nimis

milieu de la maison comme un homme hors de lui. David jouant de la harpe devant lui, comme chaque jour, Saül, qui avait en main une lance, la dirigea contre David, dans le dessein de le clouer à la muraille, mais David se détourna et évita le coup par deux fois. Saül voyant alors que le Seigneur s'était retiré de lui et était avec David, craignit le jeune homme. C'est pourquoi il l'éloigna d'auprès de sa personne et lui donna le commandement de mille hommes. Ainsi David menait le peuple à la guerre et le ramenait.

R. Vous avez exaucé, Seigneur, la demande de votre serviteur, d'édifier un temple à votre nom : \* Bénissez et sanctifiez cette demeure à jamais, Dieu d'Israél. V. Seigneur, qui gardez votre alliance avec ceux de vos serviteurs qui marchent devant vous de tout leur cœur. Bénissez.

**I**L se conduisait dans toutes ses voies avec grande prudence, et le Seigneur était avec lui. Saül, voyant qu'il était extraordinaire-

et cœpit cavere eum. Omnis autem Israël et Juda diligebat David; ipse enim ingrediebatur et egrediebatur ante eos. Dixitque Saul ad David : Ecce filia mea Merob, ipsam dabo tibi uxorem; tantummodo esto vir fortis et præliare bella Domini. Saul autem reputabat dicens : Non sit manus mea in eum, sed sit super eum manus Philistinorum.

R. Audi, Domine, hymnum et orationem, quam servus tuus orat coram te hodie : ut sint oculi tui aperti, et aures tuæ intente, \* Super domum istam die ac nocte. ŷ. Respice, Domine, de sanctuario tuo, et de excelsis cælorum habitaculo. Super. Gloire Patri. Super.

ment prudent, commença de s'en défier davantage. Mais tout Israël et tout Juda aimait David, parce que c'était lui qui allait en campagne avec eux et qui marchait à leur tête. Alors Saül dit à David : « Voici Mérob, ma fille aînée ; c'est elle que je te donnerai en mariage ; sois seulement courageux et fais les guerres du Seigneur. » Et en même temps, il disait en lui-même : « Je ne veux pas le faire mourir moi-même ; mais je veux qu'il meure par la main des Philistins. »

R. Écoutez, Seigneur, l'hymne et la prière que votre serviteur vous présente aujourd'hui, pour que vos yeux soient ouverts et vos oreilles attentives, \* Sur cette maison, jour et nuit. ŷ. Regardez, Seigneur, depuis votre sanctuaire et votre habitat au plus haut des cieux. Sur. Gloire au Père. Sur.

JEUDI  
LEÇON I

De libro primo  
Regum

Du premier livre  
des Rois

Chapitre 19, 1-6

LOCUTUS est autem Saul ad Jónathan filium

SAÛL parla à Jonathas son fils, et à tous les officiers,

suum et ad omnes servos suos ut occiderent David. Porro Jónathas fílius Saul diligébat David valde. Et indicávit Jónathas David dicens : Quærit Saul pater meus occidere te; quaprópter observa te, quæso, mane, et manébis clam et abscondéris. Ego autem egrédiens stabo juxta patrem meum in agro ubicúmque fúeris; et ego loquar de te ad patrem meum et quodcúmque vídero nuntiábo tibi.

R. Præparáte corda vestra Dómino, et servíte illi soli : \* Et liberábit vos de mánibus inimicórum vestrórum. ŷ. Convertímini ad eum in toto corde vestro, et auferíte deos aliénos de médio vestri. Et.

pour les exciter à tuer David; mais Jonathas, son fils, qui aimait extrêmement David, lui en vint donner avis et lui dit : « Saül, mon père, cherche le moyen de te tuer; c'est pourquoi, tiens-toi sur tes gardes, je t'en prie, demain matin. Retire-toi en un lieu secret où tu tiendras caché. Quant à moi, je sortirai avec mon père et je me tiendrai auprès de lui dans le champ où tu seras. Je parlerai de toi à mon père et je viendrai te dire tout ce que j'aurai pu apprendre. »

R. Préparez vos cœurs au Seigneur et servez-le, lui seul; \* Et il vous libérera des mains de vos ennemis. ŷ. Tournez-vous vers lui de tout votre cœur, et enlevez les dieux étrangers d'au milieu de vous. Et.

## LEÇON II

LOCUTUS est ergo Jónathas de David bona ad Saul patrem suum dixítque ad eum : Ne pecces, rex, in servum tuum David, quia non peccávit tibi, et ópera ejus bona sunt tibi valde. Et pósuit ánimam suam in manu sua et percússit

JONATHAS parla donc favorablement de David à Saül, son père, et lui dit : « O Roi, ne péchez pas contre David, votre serviteur, parce qu'il n'a commis aucune faute contre vous, et qu'il vous rend, au contraire, des services très importants. Il a exposé sa vie

Philisthæum, et fecit Dóminus salútem magnam univérso Israéli. Vidísti et lætátus es; quare ergo peccas in sángine innóxio interficiens David, qui est absque culpa? Quod cum audísset Saul, placátus voce Jónathæ, jurávit : Vivit Dóminus, quia non occidétur.

R. Deus ómnium exauditor est : ipse misit Angelum suum, et tulit me de óvibus patris mei ; \* Et unxit me unctióne misericórdiæ suæ. ŷ. Dóminus, qui erípuít me de ore leónis, et de manu bestiæ liberávit me. Et.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Eliséus.

### LEÇON III

*Ibid.*, 8-10

MOTUM est autem rursus bellum, et egressus David pugnavit adversum Philisthiim percussitque eos plaga magna, et fugerunt a facie ejus. Et factus est spiritus Dómini malus in Saul. Sedebat autem in domo sua et tenebat lanceam; porro David psallébat ma-

à un extrême péril ; il a tué le Philistin et le Seigneur a sauvé tout Israël d'un grand péril. Vous l'avez vu et vous en avez eu de la joie. Pourquoi donc maintenant vous rendre coupable du sang innocent en tuant David qui n'est point coupable? » Saül ayant entendu ces discours de Jonathas fut apaisé par ses raisons et fit ce serment : « Vive le Seigneur, il ne sera pas tué. »

R. Dieu exauce tous ceux qui le prient; c'est lui qui m'a envoyé son Ange et m'a pris aux troupeaux de mon père ; \* Et il m'a oint de l'onction de sa miséricorde. ŷ. C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête. Et.

LA guerre ayant recommencé, David marcha contre les Philistins, engagea le combat, leur infligea une grave défaite et les mit en fuite. Et voilà qu'un esprit malin envoyé du Seigneur entra dans Saül. Celui-ci était assis dans sa maison, tenant en sa main une lance, tandis que David

nu sua. Nisúsque est Saul confígere David láncea in paríete, et declinávit David a fácie Saul; láncea autem, casso vúlnerē, perláta est in paríetem. Et David fugit et salvátus est nocte illa.

R̄. Dóminus, qui erípuit me de ore leónis, et de manu béstiæ liberávit me, \* Ipse me erípiet de mánibus inimicórum meórum. ŷ. Misit Deus misericórdiam suam et veritátem suam : ánimam meam erípuit de médio catulórum leónum. Ipse. Glória Patri. Ipse.

jouait de la harpe. Et Saül chercha à clouer David à la muraille avec sa lance, mais David se détourna de devant Saül et la lance, sans l'avoir blessé, vint frapper la muraille. Alors David s'enfuit et se mit en sûreté pour cette nuit-là.

R̄. C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête, \* C'est lui qui m'arrachera à la main de mes ennemis. ŷ. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité, et il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. C'est lui. Gloire au Père. C'est lui.

## VENDREDI

### LEÇON I

De libro primo  
Regum

Du premier livre  
des Rois

*Chapitre 20, 1-7*

**F**UGIT autem David de Najoth, quæ est in Rámatha, veniénsque locútus est coram Jónatha; Quid feci? quæ est iniquitas mea, et quod peccátum meum in patrem tuum, quia quærit ánimam meam? Qui dixit

**D**AVID s'enfuit de Naïoth qui est en Ramatha et s'en vint parler à Jonathas : « Qu'ai-je fait? quel est mon péché et quelle faute ai-je commise contre ton père, pour qu'il en veuille à ma vie? » Jonathas lui dit : « Non, tu ne mourras

ei : Absit, non moriérís; neque enim fáciét pater meus quidquam grande vel parvum nisi prius indicáverit mihi; hunc ergo celávit me pater meus sermónem tantúmmodo? Nequáquam erit istud.

℞. Percússit Saul mille, et David decem millia : \* Quia manus Dómini erat cum illo : percússit Philisthæum, et ábstulit oppróbrium ex Israël. ŷ. Nonne iste est David, de quo canébant in choro, dicéntes : Saul percússit mille, et David decem millia? Quia.

pas et mon père ne fera aucune chose, ni grande ni petite, sans m'en avoir parlé ; serait-ce donc la seule affaire qu'il aurait voulu me cacher? Non, cela ne sera pas. »

℞. Saül en a tué mille et David dix mille, \* Parce que la main du Seigneur était avec David, il a tué le Philistin, et il a effacé l'opprobre d'Israël. ŷ. Celui-ci n'est-il pas David, dont on chantait en dansant : Saül en a tué mille, et David dix mille? Parce que.

## LEÇON II

ET jurávit rursum David. Et ille ait : Scit profécto pater tuus quia invéni grátiam in óculis tuis et dicet : Nésciat hoc Jónathas, ne forte tristétur. Quinímmodo vivit Dóminus et vivit ánima tua, quia uno tantum, ut ita dicam, gradu ego morsque dividimur. Et ait Jónathas ad David : Quodcúmque díxerit mihi ánima tua, fáciam tibi.

℞. Montes Gélboë, nec ros nec plúvia véniant super vos, \* Ubi cecidé-

ET il renouvela son serment à David. Et celui-ci lui dit : « Ton père sait assurément que j'ai trouvé grâce à tes yeux et il aura dit : Il ne faut pas que Jonathas sache ceci, afin qu'il ne s'en afflige pas. Bien plus, je le jure par la vie du Seigneur et par la tienne, il n'y a pour ainsi dire qu'un point entre la mort et moi. » Jonathas lui répondit : « Je ferai pour toi tout ce que tu me diras. »

℞. Monts de Gelboé, que ni la rosée, ni la pluie ne descendent sur vous, \* I.à

runt fortes Israël. ʒ. Omnes montes, qui estis in circúitu ejus, vísitet Dóminus; a Gélboë autem tránseat. Ubi.

où sont tombés les forts d'Israël. ʒ. Que toutes les montagnes d'alentour soient visitées par le Seigneur, mais qu'il passe à côté de Gelboé. Là.